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EVIDENS
en gamme1 nyhed

I juli måned havde dagbladet Information en artikelserie
om Socialministeriets udsultning på finansloven. Jour-
nalisternes udgangspunkt var, at Socialministeriet over
en årrække har mistet en række politik områder i stør-
relsesordnen 94 mia. En stor del af tabet af disse penge
har sin baggrund i paradigmeskiftet fra "welfare til
workfare'’, dvs pengene skal genfindes i Beskæftigelses-
ministeriet og dette ministeriums ideologi om at arbejde
adler. Og at den værdige sociale klient er den, der intro-
jicerer tesen om at være sin egen lykkes smed og sin
egen ulykkes årsag,

Socialminister Benedikte Kiær forsøgte i Information
at bagatellisere de sociale budgetters krympning og
fremholdt, at hendes ministerium stadig var et vigtigt og
virksomt ministerium. Et interview med Kiær startede
med spørgsmålet om, hvad der sker i hendes ministeri-
um Lige nu? Det rystende anno 2011 svar lød: '’VI begyn-
der at bruge mere evidens og evaluere mere på vores
resultater.

Dette svar er rystende, fordi evaluering og måling jo
ikke i sig selv er socialpolitik. Og da slet ikke socialpoli-
tiske visioner. Det er indpakningspapir og bureaukratisk
procedurerationalitet. Og tilmed historisk ukorrekt, ef-
ter som dn af Kiær’s mange forgængere, Henriette Kjær,
sagde det samme november 2002 på LO-skolen, da hun
på en stor konference søsatte det første regionale evi-
dens Campbell Center i Danmark.

Dagen før denne store evidens dag havde Henriette
Kjær forlangt, at omskårne somaliske piger skulle
tvangsgernes fra deres hjem. Ligesom der ikke i dag er
evidens for, at det skulle være godt at tvangs6erne fede
børn fra deres forældre (som flere politikere har krævet),
var der i 2002 heller ikke evidens for, at det skulle være
godt at gerne omskårne somaliske piger.

Nogle husker måske Ritt Bjerregaards tid som social-
minister og hendes budskab, at socialpolitik er til for det
normale samfunds skyld, ikke for de sociale klienters
skyld. Set i den optik, den samfundsmæssige sammen-
hængskrafts optik, er det medicinske evidens paradigme
en illusion, når socialpolitik indgår som.straffeforan-
staltninger i forhold til forældre og deres fede eller om-
skårne børn

Hvad der dog er endnu mere evident er, at de resultat-
målinger, som Rambøll Management og andre scorer
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kassen på at lave, er historisk forældede, når
de endelig materialiserer sig i rapport;form,
eftersom den virkelighed, der er målt på, i
mellemtiden har forandret sig. Og det ikke
med baggrund i videnskabelige undersøgelser
men som et resultat af den førte økonomiske
politik. Der er blevet målt og evalueret i snart
25 år indenfor området "anbragte børn og
unge", uden at disse målerier har ført til foran-
dringer i anbringelses mønstret. Først her de
senere år er der med baggrund i nedskæringer
og kommunernes budgetstyring sket et fald i
antal anbringelser uden for eget hjem. Hvem
sagde behandlingsdokumenteret effekt?

Evidens- og evalueringsfeltet er fyldt med
modsætninger. I skrivende stund diskuteres
det paradoks, at jo bedre resultater plejefamili-
er opnår med deres anbragte børn, jo lavere løn
skal de have.... ud fra den logik, at opgaven jo
er blevet lettere (Henrik Dørge: Omuendt re-
suttatløn , Weekendavisen d. 26.8. 2011).

Indenfor det socialpædagogiske døgnområde
er der med baggrund i evidens princippet ble-
vet indført et norsk evidens baseret program,
NlultiFunc, som forbyder socialpædagogerne at
bruge sig selv i arbejdet med de unge, da per-
sonligt engagement, involvering og relations-
dannelse til de unge betragtes som en fejlkilde
i det stærkt behavioristiske og manualstyrede
program.

Den københavnske pædagogfagforening LFS
har blåstemplet programmet, mens det er
uklart, hvordan fagforeningskollegaerne i SL
stiller sig. Her har man i en årrække været
blinde tilhængere af evidens (det er ikke de
professionelle personer men metoden, der er
det afgørende). Et abonnement på at være
metode trofast og kold i røven som imidlertid
ser ud til at være ved at udløbe. Således har
fagbladet Socialpædagogen for tiden en artikel-
serie, hvor SL-medlemmers "relationsarbejde"
og evne til at arbejde "personligt og professio-
nelt’' sættes i centrum.
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